floresta.

Consideremos o seguinte: com base em dados do Ministério do 
Meio Ambiente (MMA) e do Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade (ICMBio), somadas as áreas das unidades de conservação 
federais, estaduais e municipais, temos 5.835.361 (cinco milhões, oitocentos e 
trinta e cinco mil e trezentos e sessenta e um) hectares destinados a esse fim 
no Estado.

Considerando que o território de Rondônia é de 237.590,547 
Km2, que equivalem a 23.759.054 hectares (segundo o IBGE), concluímos 
que aproximadamente 24,5% do Estado são ocupados por unidades de 
conservação.